comparātivus, adj. [1. comparo] zur Vergleichung dienend, vergleichend iudicatio.

com-parco (comperco), parsi (parsi), — 3. 1) (lett.) zusammenparieren, erparieren *Ter.* 2) übertr. sich enthalten, unterlassen m. *inf. Plaut.*

com-pāreo, pāri, — 2. erscheinen, sichtbar sein, bah. sich noch vorfinden servi qui nou c.; signa omnia; (*Plaut.*) ratio non c. stimmt nicht.

1. **comparō** (*inf. pass.* comparari *Cl. 61, 65, 75*), 1. [compar] 1) zusammenpaaren, in gleiches ob. richtiges Verhältnis bringen ea inter se c. et proportionem coniuugere; comparari postremo mit dem letzten in Verhältnis setzen; priore consulatu comparati Kollegen in *cc.*, male comparati die nicht zusammenpassen. Insbes. zum Kampfe ob. Wettstreite zusammenstellen alqm cum alqo, † alci; velut ad supremum certamen comparati duces; cum — repente lectus (dux), in annum adversus veterem ac perpetuum imperatorem comparabitur *Liv. 24, 8, 7*; † quod aliud par dncem tam bene comparatum fuerit. 2) vergleichend gegenüberstellen, vergleichen non comparandum ad illam est *Ter.*; alqm cum alqo; cum illorum superbia mo hominem novum meum, eines *cc.*, Charakter *Sall. Jug. 85, 13*; alqd cum alqo rei; alqd alci rei; ausi facinus nulli tyranno (f. nullius tyranni facinori) comparandum *Iust.*; alqd alqo re nach etw.; res inter se; exercitum exercitui; similitudines (die Ähnlichkeiten) *Cic. off. 1 §. 11*; aber v. Redner, Gleichnisse bilden, anwenden *Cic. or. §. 138*; vergleichend erwägen, darthun; c. et ex Graecorum et ex nostrorum copia zur Vergleichung eine Auswahl vornehmen aus *cc.*; insbes. a) jmd. dem andern gleichstellen alqm alci, cum alqo; se cum alqo; (*Quint.*) dicendo et respondendo cuilibet eorum comparandis; (*Hor.*) se turbas pauperum. b) t. v. Kollegen, in betreff der Teilung der Geschäfte ob. der Provinzen übereinkommen, sich einigen consules inter se provincias; inter se, ut alter etc. ob. nter Capuam obsideret.

2. **com-pāro**, 1) 1) bereiten, in Bereitschaft setzen, beschaffen, zurüsten, aufbringen, zustande bringen, in Stand setzen ob. vorbereiten, sich rüsten alqd; frumentum, rem frumentariam; copias, exercitum, milites, classem, subsidia, praesidia, auxilia, naves, nantas, factionem; *imbres niveque annus hibernus bringt, führt herbei; dum se uxor, ut fit, comparat; se ad respondendum; se ad eruptionem atque omnes casus; se ad iter, ad fugam; † auditoris se, non iudiciis; † ad quod nos efficiendum comparamus; his rebus comparatis durch diese Anstalten; omnibus ad Britannicum bellum rebus comparatis; bellum, iter; fugam, convivium, indos, aleni insidias, † insidias capiti alci, † in caput alci; dolum alci c. et confingere *Plaut.*, dolum ad capiendos eos; accusationem c. et constituere; die nötigen Vorbereitungen treffen spatium comparandi datur, tempore ad comparandum dato; mebiā in Boeotiam sich zur Abreise nach B. rüsten; übertr. einrichten, bestimmen, verordnen praetores, ut considerate ferret, c.; quam inique comparatum ut wie unbillig ist es (in der Welt) eingerichtet, bah. *Ter.*; iam hoc prope iniquissime comparatum est, quod; comparatum est natura,